TOMADA DE PREÇO Nº 067/2023

ATA Nº 005

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, na sala de reuniões do Departamento de

licitações da Secretaria  Municipal  de Administração,  reuniu-se  a  Comissão Permanente de Licitações,  nomeada pelas

Portarias nº 075/2023 e 581/2023, para, após transcorrido o prazo de recurso da fase de habilitação, dar continuidade à

Tomada de Preço nº 067/2023, retificada pelos Editais nº 073/2023 e 078/2023, que tem por objeto a contratação de

pessoa jurídica especializada em serviços e/ou comércio de alimentação, para a exploração do setor das assadeiras,

para preparo e comercialização da Tainha Assada na Brasa, durante a 32ª Festa Nacional do Peixe, que ocorrerá de 29

de junho a 23 de julho do corrente ano de quinta-feira a domingo, situado na Rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 900,

Bairro Centro Lagoa, neste Município, conforme descrito neste Edital, demais exigências/considerações, seus Anexos e no

Termo  de  Referência. O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  apregoou o  certame  às  14h,  conforme

convencionado nas atas 003 e 004. Presentes na sessão os representante da licitante  EUNICE LEANDRO KRÁS, Sr. Eliseu

Pereira  Marenco,  já  qualificado  e  da  licitante  MIRIAM  DE  BORBA  PEREIRA,  Sr.  Jeferson  Lincol  Lemos  Padilha,  RG:

3040030284  SSP/RS  e  o  representante  da  licitante  JV  COMERCIO DE  LANCHES  LTDA,  Sr.  Ismael  Rodrigues  Vaisz,  RG:

7125314745 SSP/DI RS, que apresentou a carteira de identidade digital. Dessa forma, passou-se à abertura do envelope nº

02 da empresa habilitada  EUNICE LEANDRO KRÁS. Aberto o envólucro, a Comissão Permanente de Licitações – CPL –

verificou que a proposta financeira da licitante cotou o valor global de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), estando a

proposta de acordo com as exigências do Edital, não havendo objeções por parte da Comissão Permanente de Licitações. O

representante da empresa MIRIAM objetou que o responsável técnico apresentado na proposta financeira da empresa

EUNICE é profissional registrado no CREA/RS, não sendo o órgão de classe competente para o objeto desta licitação, que

deveria ser profissional veterinário. Ademais, apontou que o nome e o registro do responsável técnico estão ilegíveis

impossibilitando a identificação do profissional, bem como seu registro na respectiva entidade, não podendo assim auferir

se o mesmo é registrado e se está em dia com a referida classe de acordo com o requerimento. O representante da

empresa EUNICE registrou que a responsável técnica que assina a proposta não só será responsável pelo evento como é a

atual  responsável  técnica  veterinária  pela  empresa.  O  representante  da  empresa  JV  COMERCIO  DE  LANCHES  LTDA

corrobora os apontamentos feitos pela empresa MIRIAM.  Todas as informações exigidas pelo instrumento convocatório

estão preenchidas pela proposta da licitante e, entendendo a Comissão que o documento atende as exigências editalícias.

Assim, a CPL declara a proposta da empresa EUNICE LEANDRO KRÁS CLASSIFICADA no valor global acima mencionado. Por

todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitações declara a empresa EUNICE LEANDRO KRÁS VENCEDORA do certame

por ter cotado o maior valor global, conforme subitem 11.3, do Edital. Por fim, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis,

a contar do primeiro dia útil posterior à publicação desta ata, para interposição de recurso, em conformidade com o teor

do  art.  109,  §  I  “b”  da  Lei  8.666/93.  As  informações  referentes  ao  prosseguimento  deste  processo  licitatório  serão

publicadas  em  nosso  endereço  eletrônico  www.tramandai.rs.gov.br,  opção  Licitações,  Edital  de  Tomada  de  Preços

http://www.tramandai.rs.gov.br/

067/2023. A sessão encerrou-se às 14h34min. Nada mais havendo a relatar eu, Tainara de Moura e Silva, assino a presente

Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitações.

João Alberto Corrêa Pinto Júnior  Tainara de Moura e Silva
              Presidente      Membro

César Augusto Guedes Rios  Patrícia da Costa Leopoldo
Membro Membro

Cindi Garcia Amaral  EUNICE LEANDRO KRÁS
         Membro

JV COMERCIO DE LANCHES LTDA MIRIAM DE BORBA PEREIRA